
1 

 

 
RESOLUCIÓN N°30 – PROCESO ELECCIONARIO 2023 

TRIBUNAL CALIFICADOR DE ELECCIONES 
COLEGIO DE TECNÓLOGOS MÉDICOS DE CHILE A.G 

 
 

Chile, 04 de diciembre del 2023. 
 

 
VISTO 

 
Lo establecido por Reglamento de Elecciones y del Tribunal Calificador de Elecciones del Colegio de 

Tecnólogos Médicos de Chile A.G. en su artículo sexto sobre la presentación de candidaturas y los artículos 

noveno, décimo y décimo primero sobre propaganda electoral. Por otra parte, considerando lo establecido por 

nuestro Estatuto, en su artículo vigésimo quinto que determina los requisitos para ser miembro del Consejo 

Nacional. 

 

SE RESUELVE 

1. Declarar cerrado el periodo de presentación de candidaturas para los Consejos Nacional y Regionales para 

la cuarta convocatoria del año 2023. 

 

2. Luego de la evaluación de las candidaturas recibidas, se resuelve aceptar las siguientes candidaturas: 

 
Directorio Nacional. 
 

● CLAUDIA PAOLA BASAURE VERA. 

● PABLO FRANCISCO FIGUEROA TRONCOSO. 

● HÉCTOR ANTONIO GALENO ARAYA 

● CRISTIAN MAURICIO HERNANDEZ BAEZA. 

● ADRIAN ARNOLDO MORALES GODOY 

● TERESA DEL PILAR PINO COLLIPAL. 

● EDUARDO ENRIQUE LUIS RETAMALES CASTELLETO 

● MARIO FRANCISCO SUÁREZ MEDINA 

● RAUL ANTONIO TORRES CARRASCO. 

 



2 

           SE INFORMA 
 

1. Que sólo se recibieron 9 candidaturas para el Consejo Nacional y no se recibieron candidaturas para 
Consejos Regionales o Capítulos. 
 

2. Se declara abierto el periodo de propaganda electoral, contemplado en los artículos noveno, décimo y 
décimo primero del Reglamento de Elecciones y del Tribunal Calificador de Elecciones del Colegio de 
Tecnólogos Médicos de Chile A.G.  
 

3. Las elecciones se realizarán los días 27 y 28 de diciembre del 2023, por medio de un procedimiento 
de votación electrónica . 

 
 
 

PUBLÍQUESE, la presente Resolución en la página web del Colegio, difundiendo a socios activos y órganos 
autónomos del Colegio vía correo electrónico. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

Atte. 
Tribunal Calificador de Elecciones (TRICEL) 

Colegio de Tecnólogos Médicos de Chile 
 

Anótese, Comuníquese, Publíquese y Archívese. 
 
 
 
 
 

                                                                     
 
      TM. Andrea Rivas                                 TM. Javier Rosas                               TM. Mauricio Vicencio 
     Presidenta TRICEL                               Secretario TRICEL                                    Vocal TRICEL 


